
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 
C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 

 

 
 
OGGETTO: determina a contrarre relativa all’acquisto di materiale per la pulizia straordinaria degli 

ambienti scolastici – affidamento diretto / emergenza coronavirus. 
 
CIG: Z4D2CB6200 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e le sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, in particolare l’art 45 c. 2 lett. a), che consente la stipula mediante affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture il cui valore non ecceda il limite di spesa di EURO 10000 e, in 
caso contrario, attribuisce al Consiglio d’istituto la determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento i particolari attività negoziali; 

 
VISTO l’art. 77 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 dove prevede che “al fine di consentire alle istituzioni 

scolastiche ed educative pubbliche del sistema nazionale di istruzione, ivi  incluse le  scuole  
paritarie,  di  dotarsi  dei  materiali  per  la  pulizia straordinaria dei locali, nonché  di  dispositivi  
di  protezione  e igiene personali, sia per il  personale  sia  per  gli  studenti”; 

 
VISTA la circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 in data 22/02/2020 relativamente alla pulizia 

di uffici pubblici e alle misure precauzionali da adottare in questa fase di emergenza sanitaria; 
 
 VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 1 del 21/12/2018 che adotta il Piano dell’Offerta Formativa 

triennale per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 12/12/2019 che approva il Programma Annuale per 

l’E.F. 2020; 
 
VISTO il regolamento interno per le attività negoziali, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 16 

del 24/06/2019; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO che questo Istituto deve dotarsi di materiale per  la  pulizia straordinaria dei locali 

scolastici, nonché  di  dispositivi  di  protezione  e igiene personali, sia per il  personale  sia  per  
gli  studenti in ottemperanza alla  circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 in data 
22/02/2020; 

 
VISTO  l’elenco del materiale offerto dalla ditta Tarabini Antonio di Cosio Valtellino (SO) per la pulizia 

straordinaria dei locali scolastici e acquisto di dispositivi di protezione e igiene personale; 
   



CONSIDERATO che tra i prodotti offerti le mascherine sono al momento introvabili, ovvero disponibili a 
prezzo notevolissimo e comunque possono anche essere acquistate in un secondo momento 
quando verrà fissata la data per la riapertura delle scuole; 

 
CONSIDERATO in Consip non sono presenti tali prodotti e che la stessa Consip sta espletando 

procedure straordinarie in via d’urgenza aventi inter alia ad oggetto  “Fornitura di mascherine 
chirurgiche, dispositivi di protezione individuale e servizi connessi, destinati all’emergenza 
sanitaria “covid-19”,  “Acquisto di dispositivi di protezione individuale”; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.n. 562 del 28.03.2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 

2020, n. 18, recante Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19 - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”, che prevede che il Dirigente 
Scolastico, ove ne ravvisi la necessità, possa procedere ad effettuare questa tipologia di acquisti 
sino alla soglia di 40.000 euro anche in deroga ad eventuali soglie più basse (comprese tra 
10.000 e 40.000 euro) fissate dal Consiglio di Istituto ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del 
D.I. n. 129/2018; 

 
CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore a euro 10.000; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria sugli aggregati di spesa A.1.2 del programma annuale E.F. 2020: 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto: 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Oggetto  
 

si dispone l’avvio della procedura per l’acquisto del materiale per la pulizia straordinaria degli ambienti 
scolastici di tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo di Teglio; 
 

Art. 2 - Procedura affidamento 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto alla ditta Tarabini Antonio di Cosio Valtellino 
(SO), tramite Trattativa Diretta da esperire sul Mepa; 
 

 
Art. 3 - Costo 

 

L’importo presunto da aggiudicare è di € 3.397,41 IVA esclusa. 
 

 
Art. 4  Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico reggente Prof. Grassi Angelo. 
 
AG/gg 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 
Angelo Grassi 

il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 


		2020-04-16T10:18:13+0200
	Angelo Grassi




